

**太原天龙集团股份有限公司**

**600234**

**2011 年第一季度报告**

## 目录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	2
§3 重要事项 .....	3
§4 附录 .....	7

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人王英杰、主管会计工作负责人刘晨飞及会计机构负责人（会计主管人员）孙晓燕声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币			
项 目	报告期末	上年度期末	报告期末比 上年度期末 增减(%)
总资产(元)	346,069,320.59	349,014,374.17	-0.84
所有者权益（或股东权益）(元)	-182,186,512.80	-176,102,387.36	不适用
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	-1.26	-1.22	不适用
项 目	年初至报告期期末		比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-524,712.90		-261.21
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.004		-300.00
项 目	报告期	年初至报告期 期末	报告期比 上年同期 增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-6,084,125.44	-6,084,125.44	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.04	-0.04	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.04	-0.04	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.04	-0.04	不适用

**扣除非经常性损益项目和金额：**

单位：元 币种：人民币

项 目	金 额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-9,129.48
合 计	-9,129.48

**2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表**

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,775	
<b>前十名无限售条件流通股股东持股情况</b>		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
太原市人民政府国有资产监督管理委员会	6,640,600	人民币普通股
李俊伟	1,950,000	人民币普通股
徐伟	1,280,000	人民币普通股
朱宏光	1,246,118	人民币普通股
黄飞丹	1,170,400	人民币普通股
陈焕中	1,060,000	人民币普通股
邹华英	1,053,092	人民币普通股
张少麟	964,200	人民币普通股
宋莉曼	816,249	人民币普通股
邹英姿	746,370	人民币普通股

**§ 3 重要事项****3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√适用 □不适用

利润表项目	报告期	上年同期	报告期比上年同期增减（%）
销售费用	300,117.34	474,146.86	-36.70
营业外收入		26,620.00	-100.00
营业外支出	9,129.48	1,930.60	372.88

现金流量表项目	报告期	上年同期	报告期比上年同期 增减 (%)
收到其他与经营活动有关的现金	231,069.17	32,907.65	602.17
支付的各项税费	126,854.22	57,680.55	119.93
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	3,520.00	16,590.00	-78.78
取得借款所收到的现金		6,900,000.00	-100.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	492,000.00	15,100,000.00	-96.74
偿还债务所支付的现金		5,950,000.00	-100.00

资产负债表项目	报告期末	上年度期末	报告期末比上年度期末 增减 (%)
应收票据	2,058,000.00	200,000.00	929.00
应付票据	464,830.80	2,951,961.40	-84.25

1、销售费用本期比上年同期减少的主要原因是本期加强费用管理，减少费用支出；

2、营业外收入本期比上年同期减少的主要原因是上年同期收到政府补贴款 26220 元，本期无此项收入；

3、营业外支出本期比上年同期增加的主要原因是本期非公益捐赠支出增加；

4、收到其他与经营活动有关的现金本期比上年同期增加的主要原因是本期收到定期存款利息；

5、支付的各项税费本期比上年同期增加的主要原因是本期缴纳各项税费增加；

6、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金本期比上年同期减少的主要原因是本期购置固定资产减少；

7、取得借款所收到的现金本期比上年同期减少的主要原因是上年同期向浦发银行等借款，本期无此项；

8、收到的其他与筹资活动有关的现金本期比上年同期减少的主要原因是上年同期收到太原市人民政府国有资产监督管理委员会转入职工改制专用款；

9、偿还债务所支付的现金本期比上年同期减少的主要原因是上年同期公司归还借款，本期无此项；

10、应收票据期末数比上年度期末增加的主要原因是期末承兑汇票已贴现未到期转回；

11、应付票据期末数比上年度期末减少的主要原因是期初银行承兑汇票部分已到期承付。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2010年11月8日公司第五届董事会临时会议和2010年11月25日公司2010年第一次临时股东大会审议通过《非公开发行股票预案》等议案，公司拟非公开发行股票数量为55,147,057股，募集资金总额为375,000,000元，确定发行价格为6.80元/股；若公司的股票在定价基准日至本次非公开发行股票发行日期间有派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项的，则本次非公开发行股票的发行数量和发行价格进行相应调整。

2011年1月27日公司第五届董事会第十九次会议和2011年2月23日公司2010年年度股东大会审议通过《2010年度利润分配及资本公积转增股本预案》，公司以2010年末总股本144,604,200股为基数，以资本公积转增股本方式，向全体股东每10股转增4股，共计转增股本57,841,680股。

2011年4月16日公司发布《太原天龙集团股份有限公司2010年度资本公积转增股本实施公告》，向全体股东每10股转增4股，共计转增股本57,841,680股，转增后公司总股本变更为202,445,880股。

2011年4月16日公司发布《太原天龙集团股份有限公司关于调整2010年非

公开发行股票发行数量和发行价格的公告》，公司资本公积转增股本后，非公开发行股票数量由55,147,057股调整为77,160,491股，发行价格由6.80元/股调整为4.86元/股。

目前公司已接到《中国证监会行政许可申请受理通知书》，中国证监会已正式受理了公司本次非公开发行股票申请。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

截止报告期，公司第一大股东东莞市金正数码科技有限公司认真履行股权分置改革中承诺事项。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

太原天龙集团股份有限公司

法定代表人:王英杰

2011 年 4 月 25 日

## § 4 附录

## 4.1

**合并资产负债表**  
2011 年 3 月 31 日

编制单位：太原天龙集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项 目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	11,730,275.13	14,245,612.10
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	2,058,000.00	200,000.00
应收账款	5,295,321.28	6,456,798.40
预付款项	4,285,795.00	3,996,281.91
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	565,164.52	550,265.35
买入返售金融资产		
存货	6,242,342.59	7,588,013.96
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	30,176,898.52	33,036,971.72
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产	313,714,700.00	313,714,700.00
固定资产	2,177,722.07	2,262,702.45
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	315,892,422.07	315,977,402.45
资产总计	346,069,320.59	349,014,374.17

<b>流动负债:</b>		
短期借款	74,916,116.56	72,858,116.56
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	464,830.80	2,951,961.40
应付账款	23,247,908.59	22,624,845.34
预收款项	7,388,953.76	9,036,922.62
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,219,315.06	1,342,371.81
应交税费	7,239,608.64	6,763,209.24
应付利息	33,768,091.58	32,343,745.01
应付股利		
其他应付款	287,264,810.22	284,449,391.37
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	435,509,635.21	432,370,563.35
<b>非流动负债:</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	29,013,131.75	29,013,131.75
递延所得税负债	63,733,066.43	63,733,066.43
其他非流动负债		
非流动负债合计	92,746,198.18	92,746,198.18
负债合计	528,255,833.39	525,116,761.53
<b>所有者权益(或股东权益):</b>		
实收资本(或股本)	144,604,200.00	144,604,200.00
资本公积	183,897,529.89	183,897,529.89
减: 库存股		
专项储备		
盈余公积	12,617,809.90	12,617,809.90
一般风险准备		
未分配利润	-523,306,052.59	-517,221,927.15
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	-182,186,512.80	-176,102,387.36
少数股东权益		
所有者权益合计	-182,186,512.80	-176,102,387.36
负债和所有者权益总计	346,069,320.59	349,014,374.17

公司法定代表人: 王英杰      主管会计工作负责人: 刘晨飞      会计机构负责人: 孙晓燕

**母公司资产负债表**  
2011 年 3 月 31 日

编制单位: 太原天龙集团股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项 目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	65,863.12	38,318.11
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	10,939,185.96	12,081,550.24
存货	86,976.99	86,976.99
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	11,092,026.07	12,206,845.34
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	14,500,000.00	14,500,000.00
投资性房地产	313,714,700.00	313,714,700.00
固定资产	1,375,633.78	1,412,623.20
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	329,590,333.78	329,627,323.20
资产总计	340,682,359.85	341,834,168.54

<b>流动负债:</b>		
短期借款	72,858,116.56	72,858,116.56
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	14,593,521.26	14,593,521.26
预收款项		
应付职工薪酬	505,966.06	513,859.81
应交税费	7,230,562.09	6,917,852.09
应付利息	33,768,091.58	32,343,745.01
应付股利		
其他应付款	280,583,267.14	278,206,338.11
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	409,539,524.69	405,433,432.84
<b>非流动负债:</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	29,013,131.75	29,013,131.75
递延所得税负债	63,733,066.43	63,733,066.43
其他非流动负债		
非流动负债合计	92,746,198.18	92,746,198.18
负债合计	502,285,722.87	498,179,631.02
<b>所有者权益（或股东权益）:</b>		
实收资本（或股本）	144,604,200.00	144,604,200.00
资本公积	183,774,979.60	183,774,979.60
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	12,617,809.90	12,617,809.90
一般风险准备		
未分配利润	-502,600,352.52	-497,342,451.98
归属于母公司所有者权益合计	-161,603,363.02	-156,345,462.48
所有者权益（或股东权益）合计	-161,603,363.02	-156,345,462.48
负债和所有者权益（或股东权益）总计	340,682,359.85	341,834,168.54

公司法定代表人: 王英杰      主管会计工作负责人:刘晨飞      会计机构负责人:孙晓燕

## 4.2

**合并利润表**  
2011 年 1—3 月

编制单位：太原天龙集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	11,415,400.83	10,174,533.63
其中：营业收入	11,415,400.83	10,174,533.63
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	17,490,396.79	15,362,713.40
其中：营业成本	9,164,311.20	7,288,194.65
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	148,487.23	184,817.22
销售费用	300,117.34	474,146.86
管理费用	2,225,736.79	2,148,958.57
财务费用	4,185,274.79	3,746,852.91
资产减值损失	1,466,469.44	1,519,743.19
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-6,074,995.96	-5,188,179.77
加：营业外收入		26,620.00
减：营业外支出	9,129.48	1,930.60
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-6,084,125.44	-5,163,490.37
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,084,125.44	-5,163,490.37
归属于母公司所有者的净利润	-6,084,125.44	-5,163,490.37
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.04	-0.04
（二）稀释每股收益	-0.04	-0.04
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-6,084,125.44	-5,163,490.37
归属于母公司所有者的综合收益总额	-6,084,125.44	-5,163,490.37
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：王英杰

主管会计工作负责人：刘晨飞

会计机构负责人：孙晓燕

**母公司利润表**  
2011 年 1—3 月

编制单位：太原天龙集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	2,474,300.00	2,485,684.31
减：营业成本		
营业税金及附加	139,000.61	136,712.69
销售费用		
管理费用	1,205,715.87	949,662.88
财务费用	4,105,510.41	3,725,606.17
资产减值损失	2,281,973.65	1,999,209.48
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-5,257,900.54	-4,325,506.91
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-5,257,900.54	-4,325,506.91
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-5,257,900.54	-4,325,506.91
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.04	-0.03
（二）稀释每股收益	-0.04	-0.03
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-5,257,900.54	-4,325,506.91

公司法定代表人：王英杰      主管会计工作负责人：刘晨飞      会计机构负责人：孙晓燕

## 4.3

**合并现金流量表**  
2011 年 1—3 月

编制单位：太原天龙集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	12,452,324.14	11,839,175.04
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	118,181.25	
收到其他与经营活动有关的现金	231,069.17	32,907.65
经营活动现金流入小计	12,801,574.56	11,872,082.69
购买商品、接受劳务支付的现金	9,465,738.92	7,869,078.46
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,187,523.45	2,127,462.60
支付的各项税费	126,854.22	57,680.55
支付其他与经营活动有关的现金	1,546,170.87	1,492,386.01
经营活动现金流出小计	13,326,287.46	11,546,607.62
经营活动产生的现金流量净额	-524,712.90	325,475.07
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		

取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,520.00	16,590.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	3,520.00	16,590.00
投资活动产生的现金流量净额	-3,520.00	-16,590.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		6,900,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	492,000.00	15,100,000.00
筹资活动现金流入小计	492,000.00	22,000,000.00
偿还债务支付的现金		5,950,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	369,375.00	410,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	2,110,000.00	
筹资活动现金流出小计	2,479,375.00	6,360,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-1,987,375.00	15,640,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	270.93	
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-2,515,336.97	15,948,885.07
加：期初现金及现金等价物余额	14,245,612.10	1,064,770.36
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	11,730,275.13	17,013,655.43

公司法定代表人：王英杰      主管会计工作负责人：刘晨飞      会计机构负责人：孙晓燕

### 母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位: 太原天龙集团股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量:</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,274,500.00	1,261,734.31
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	225,111.11	18.01
经营活动现金流入小计	3,499,611.11	1,261,752.32
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	324,301.89	457,170.99
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	707,764.21	15,000,327.79
经营活动现金流出小计	1,032,066.10	15,457,498.78
经营活动产生的现金流量净额	2,467,545.01	-14,195,746.46
<b>二、投资活动产生的现金流量:</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		12,000.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	0.00	12,000.00
投资活动产生的现金流量净额	0.00	-12,000.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量:</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		15,100,000.00
筹资活动现金流入小计	0.00	15,100,000.00
偿还债务支付的现金		450,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	330,000.00	410,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金	2,110,000.00	
筹资活动现金流出小计	2,440,000.00	860,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-2,440,000.00	14,240,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	27,545.01	32,253.54
加: 期初现金及现金等价物余额	38,318.11	152,502.36
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	65,863.12	184,755.90

公司法定代表人: 王英杰

主管会计工作负责人:刘晨飞

会计机构负责人:孙晓燕